
 

社 員 総 会 資 料 

 
日 時  平成２７年７月２８日（火）１６時００分～１７時００分 

場 所  森林セラピーソサエティ事務局 会議室 

 

 

次 第 

 

１．開会 

２．理事長挨拶 

３．議事 

第１号議案 平成２６年度事業報告及び収支決算について 

第 2 号議案 平成２７年活動計画及び予算について 

第 3 号議案 役員選任について 

４．その他 

５．閉会  

 

 

 

 

 

平成２７年７月２８日 

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ 



 

 

議案１ 

平成２６年度事業報告及び収支決算について 

平成２６年度活動報告 

自 平成２６年６月０１日 

至 平成２７年５月３１日 

 

１．新規会員加入 

１）賛助会員・団体（岩手町、本巣市、宍粟市、翠会ヘルスケアグループ、(株）有馬ビューホテル） 

２）賛助会員・個人（森林セラピーガイド 64 名・森林セラピスト 51 名） 

３）（退会）正会員・団体（医療法人社団心清会） 

 

２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定事業 

１）森林セラピー通信教育課程２級講座（受講者数 68 名） 

２）森林セラピー通信教育課程１級講座（受講者数 30 名） 

３）森林セラピスト２次試験講習会（山梨、石川） 

 

３．第１０期森林セラピー基地・ロード認定事業 

１）第１０期フィールド生理実験下見実施（平成２６年５～６月） 

２）第１０期フィールド生理本実験（平成２６年７月～９月） 

  （ 岩手県岩手町、岐阜県本巣市、宍粟市 ） 

３）基地・ロード認定 諮問委員会（平成２７年３月） 

４）基地・ロード認定発表（平成２７年３月） 

 

４．第１１期(新規) 森林セラピー基地･ロード認定事業 

１）第１１期基地・ロード申請受付（平成２７年１月） 

２）基地・ロード 諮問委員会 一次審査（平成２７年３月） 

３）第１１期基地･ロードのノミネート発表（平成２７年３月） 

  （ 茨城県大子町、神奈川県箱根町 ） 

４）第１１期フィールド生理実験下見実施（平成２７年６月） 

 

５．実践事業 

１）（仮称）スーパー森林セラピスト認証の検討 

提案してきた「（仮称）スーパー森林セラピスト」については、現場の森林セラピストの求めているも

のに沿ったものとするためには、今なお検討を要するものであり、引き続き課題とする事とする。 

２）森林セラピー活動部会認証の検討 

 「保健部会」の設置に関する相談があったが、まだ、設立にいたっていない。 

３）森林セラピー協力施設の認証 



 

 

有馬温泉「太閤の湯」を第 1 号として認証した。 

４）サイン・ピクトグラム制作 

５）国際交流の推進 

 平成 26 年 11 月北京市園林緑化局職員 12 名が訪日し、山梨市、飯山市、上松町他の森林セラピー基

地を 12 日間に渡って訪問し、森林セラピー体験を詰まれると共に、関係研究者及び理事長からの講義を

受けて帰国した。 

 また、平成 27 年 5 月同じく北京市園林緑化局の幹部職員 6 名が訪日し、篠栗町、山梨市において森林

セラピー体験を経験した。この際、医学的検査も受検し森林セラピーの効果の証明を受けた。 

６）活動諮問委員会の設置 

 これまでの調査委員会及びステアリングコミティーに代わり、両者の機能を統合した活動諮問委員

会を設置した。委員には樋口輝彦氏(委員長)、貝谷久宣氏、前田直登氏、三浦正氏が就任された。 

６．普及・広報 

１）衆議院厚生労働委員会（平成２６年６月）において労働安全衛生法改正審議において、田畑裕明議 

員からの質問に対し「労働者のメンタルヘルスの向上に、森林セラピーは選択肢の一つ｣という政府 

答弁があった。 

２）森林セラピーウォーキングデイを９月から１１月に掛け、各地で実施した 

２）環境省、国土緑化推進機構の共催となるエコプロダクツ展 2014 に、森林セラピー基地全国ネットワ 

ーク会議と共催で３日間に渡り出展した。 

３）同エコプロダクツ展の会場内において、基地関係者に加え、一般人にも公開した森林セラピーフォ 

ーラムを開催した。 

４）各種メディアへの取材対応 

５）セラピーガイド、セラピスト会員情報誌（機関紙３回発行） 

６）森林セラピー協力施設である太閤の湯店内に森林セラピーコーナーを設置し、全国の基地からの 

パンフレットを配置した紹介事業を実施した。 

 

 



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 53,167

商品 874,239

未収金 20,000

立替金 71,354

　流　動　資　産　合　計 1,018,760

２　固定資産

(1)有形固定資産

　　工具、器具及び備品 51,520

有形固定資産計 51,520

(2)無形固定資産

ソフトウェア 173,250

無形固定資産計 173,250

(3)投資その他の資産

敷金 457,440

投資その他の資産計 457,440

　固　定　資　産　合　計 682,210

資　　産　　合　　計 1,700,970

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

短期借入金 108,695

未払金 21,998

未払費用 1,932,082

未払法人税等 70,000

未払消費税 576,200

未払賃金給与 498,647

仮受金 29,600

　流　動　負　債　合　計 3,237,222

２　固定負債

長期借入金 24,000,000

　固　定　負　債　合　計 24,000,000

負　　債　　合　　計 27,237,222

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 △ 25,422,045

 当期正味財産増減額 △ 114,207

 正味財産合計 △ 25,536,252

負債及び正味財産合計 1,700,970

平成　２６　年度  貸借対照表

平成　27　年　5　月　31　日現在

科 目 金 額



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

受取入会金 200,000
7,152,500 7,352,500

２　受取寄附金
1,012,400 1,012,400

３　事業収益
森林セラピー基地認定事業収入 8,585,916
広告に関する事業収入 37,349
森林セラピー実践に関する講習事業収入 6,679,875
図書販売事業収入 753,300
物品販売に関する事業収入 79,530
デザイン設計事業収入 1,742,352 17,878,322

経常収益計 26,243,222
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 5,042,777
法定福利費 666,326
福利厚生費 9,590
人件費計 5,718,693

実験協力謝金 4,170,000
諸謝金 977,627
支払報酬 1,054,558
委託費 2,941,653
旅費交通費 1,347,883
通信運搬費 762,408
消耗品費 628,802
交際費 78,640
減価償却費 78,017
保険料 8,448
地代家賃 1,009,684
賃借料 172,825
水道光熱費 50,548
支払手数料 47,054
会議費 5,948
広告宣伝費 61,123
印刷製本費 830,851
租税公課 932,091
図書仕入原価 552,944
物品販売原価 89,300
調査費 49,692
その他経費計 15,850,096

21,568,789
２　管理費

(1)人件費
給料手当 1,896,438
法定福利費 311,760
福利厚生費 4,486
人件費計 2,212,684

平成　２６年度　　活動計算書

平成　26　年　6　月　1　日から　　平成　27  年　5　月　31　日まで

科 目 金 額

受取会費

(2)その他経費

事業費計

受取寄附金



諸謝金 123,180
支払報酬 493,406
委託費 55,047
旅費交通費 124,354
通信運搬費 253,379
消耗品費 170,368
減価償却費 36,503
地代家賃 472,412
賃借料 59,336
水道光熱費 23,650
支払手数料 9,728
会議費 1,959
広告宣伝費 28,598
印刷製本費 181,034
租税公課 166,309
その他経費計 2,199,263

4,411,947
25,980,736

262,486
Ⅲ　経常外収益

受取利息 384
雑収入 5,000 5,384

5,384
Ⅳ　経常外費用

支払利息 312,000 312,000
312,000

税引前当期正味財産増減額 △ 44,130
法人税、住民税及び事業税 70,077
当期正味財産増減額 △ 114,207
前期繰越正味財産額 △ 25,422,045

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 △ 25,536,252

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 10,132

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行麹町支店 41,113

普通預金　郵便局 1,131

普通預金　郵便局２ 791

商品

テキスト 874,239

未収金

会費 20,000

立替金

社会保険料 71,354

　流　動　資　産　合　計 1,018,760

２　固定資産

(1)有形固定資産

工具、器具及び備品

　カードプリンタ 51,520

有形固定資産計 51,520

(2)無形固定資産

ソフトウェア

　会員管理システム 173,250

無形固定資産計 173,250

(3)投資その他の資産計

敷金 457,440

投資その他の資産計 457,440

　固　定　資　産　合　計 682,210

資　　産　　合　　計 1,700,970

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

短期借入金

個人借入金（運営資金） 108,695

未払金

メール便代 8,398

副読本仕入代 13,600

未払費用

未払利息 1,932,082

平成　２６　年度　　財産目録

平成　27　年　5　月　31　日現在

科 目 金 額



未払法人税等

未払法人税 70,000

未払消費税

　事務用品購入代未払消費税 576,200

仮受金

　事務用品購入代誤入金 29,600

未払賃金給与

　事務用品購入代未払賃金給与 498,647

　流　動　負　債　合　計 3,237,222

２　固定負債

長期借入金

個人借入金（運営資金） 24,000,000

　固　定　負　債　合　計 24,000,000

負　　債　　合　　計 27,237,222

正　　味　　財　　産 △ 25,536,252



書式第１６号（法第２８条関係）

 　　特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ

１． 重要な会計方針
　　  　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっております。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　評価基準・・・原価基準（取得価額による）によっております。
　評価方法・・・最終仕入原価法で行っております。

　 固定資産の減価償却の方法
　一括償却資産・・・3年間の均等償却を行っております。
　ソフトウェア・・・定額法による減価償却を実施しております。

　 引当金の計上基準
　該当ございません。

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　該当ございません。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっております。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

森林セラピー
基地認定事業

森林セラピー
に関する人材
の育成事業

広告に関する
事業

図書販売事業
物品販売に関

する事業
デザイン設計

事業
事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 7,352,500 7,352,500

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 1,012,400 1,012,400

事業収益 8,585,916 6,679,875 37,349 753,300 79,530 1,742,352 17,878,322 0 17,878,322
経常収益計 8,585,916 6,679,875 37,349 753,300 79,530 1,742,352 17,878,322 8,364,900 26,243,222

Ⅱ　経常費用
人件費
給料手当 2,925,745 1,524,735 8,468 170,783 18,031 395,015 5,042,777 1,896,438 6,939,215

法定福利費 319,997 248,959 1,392 28,076 2,964 64,938 666,326 311,760 978,086

福利厚生費 4,605 3,583 20 404 43 935 9,590 4,486 14,076
人件費計 3,250,347 1,777,277 9,880 199,263 21,038 460,888 5,718,693 2,212,684 7,931,377
その他経費
実験協力謝金 4,170,000 0 0 0 0 0 4,170,000 0 4,170,000

諸謝金 322,444 571,539 550 56,265 1,171 25,658 977,627 123,180 1,100,807
支払報酬 506,443 394,014 2,203 44,434 4,691 102,773 1,054,558 493,406 1,547,964
委託費 56,502 1,544,379 246 4,957 523 1,335,046 2,941,653 55,047 2,996,700
旅費交通費 640,722 668,323 555 11,199 1,182 25,902 1,347,883 124,354 1,472,237
通信運搬費 265,033 393,894 1,131 30,414 17,709 54,227 762,408 253,379 1,015,787
消耗品費 405,686 169,905 761 15,343 1,620 35,487 628,802 170,368 799,170
交際費 78,640 0 0 0 0 0 78,640 0 78,640
減価償却費 37,467 29,150 163 3,287 347 7,603 78,017 36,503 114,520
保険料 8,448 0 0 0 0 0 8,448 0 8,448
地代家賃 484,893 377,248 2,109 42,543 4,491 98,400 1,009,684 472,412 1,482,096
賃借料 106,912 47,382 265 5,343 564 12,359 172,825 59,336 232,161
水道光熱費 24,275 18,886 106 2,130 225 4,926 50,548 23,650 74,198
支払手数料 21,724 17,757 43 4,116 92 3,322 47,054 9,728 56,782
会議費 3,771 1,565 9 176 19 408 5,948 1,959 7,907
広告宣伝費 29,354 22,837 128 2,575 272 5,957 61,123 28,598 89,721
印刷製本費 185,816 588,495 808 16,303 1,721 37,708 830,851 181,034 1,011,885
租税公課 447,853 347,809 1,944 39,223 4,141 91,121 932,091 166,309 1,098,400
図書仕入高 0 0 0 552,944 0 0 552,944 0 552,944
物品販売原価 0 0 0 0 89,300 0 89,300 0 89,300
調査費 0 49,692 0 0 0 0 49,692 0 49,692
その他経費計 7,795,983 5,242,875 11,021 831,252 128,068 1,840,897 15,850,096 2,199,263 18,049,359

経常費用計 11,046,330 7,020,152 20,901 1,030,515 149,106 2,301,785 21,568,789 4,411,947 25,980,736

△ 2,460,414 △ 340,277 16,448 △ 277,215 △ 69,576 △ 559,433 △ 3,690,467 3,952,953 262,486

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
　該当ございません。

４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
　該当ございません。

５． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

工具、器具及び備品 728,491 0 0 728,491 676,971 51,520
無形固定資産

ソフトウェア 4,936,155 0 0 4,936,155 4,762,905 173,250
投資その他の資産

敷金 457,440 0 0 457,440 0 457,440
合計 6,122,086 0 0 6,122,086 5,439,876 682,210

６． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
0 108,695 0 108,695

26,000,000 0 2,000,000 24,000,000

26,000,000 108,695 2,000,000 24,108,695

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

（貸借対照表）
短期借入金 108,695 108,695
長期借入金 24,000,000 24,000,000
貸借対照表計 24,108,695 24,108,695

８．
　・　事業費と管理費の按分方法

　・　その他の事業に係る資産の状況

科目

　該当ございません。

　共通経費について、経常収益割合に応じて按分しております。

　平成　２６　年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

（４）

 ３．

（２）

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

合計

長期借入金（1年以内返
済予定含む）

短期借入金

 １．

当期経常増減額

 ２．

（１）

科目

（５）

（３）



監 査 報 告 書

特定非営利活動法人森林セラピーソサエティの平成 26年度の収支決算について、会計帳

簿および財産状況の監査をした結果、活動計算書のとおり相違ないことを認めます。

平成27年 ″月 ク日

鱒末、深 ノ¢その



 

 

 

 

議案２ 

平成２７年度活動計画及び予算について 

平成２７年度活動計画 

自 平成２７年６月０１日 

至 平成２８年５月３１日 

１．新規会員加入 

１）賛助会員・団体（認定団体） 

２）賛助会員・個人（森林セラピーガイド・森林セラピスト） 

 

２．人材育成事業、森林セラピーガイド・セラピスト認定制度 

１）森林セラピー通信教育課程２級講座   【予算】 90 万円 

２）森林セラピー通信教育課程 1 級講座   【予算】 90 万円 

３）森林セラピスト２次試験講習会    【予算】 90 万円 

４）セラピスト向けステップアップ講習会   【予算】 20 万円 

５）副読本、通信教育教本の改訂、編集   【予算】120 万円 

 

３．第１１期森林セラピー基地・ロード認定事業    

１）第１１期フィールド生理実験下見実施（平成２７年５～６月） 

２）第１１期フィールド生理本実験（平成２７年７月～９月） 【予算】300 万円 

  （茨城県大子町、神奈川県箱根町） 

  ３）基地・ロード認定 諮問委員会（平成２８年３月） 【予算】 20 万円 

  ４）基地・ロード認定発表（平成２８年３月下旬） 

 

４．第１２期(新規) 森林セラピー基地･ロード認定事業   

１）第１２期基地・ロード申請受付（平成２８年 1 月） 

２）基地・ロード 諮問委員会 一次審査（平成２８年３月） 【予算】 10 万円 

３）第１２期基地･ロードのノミネート発表（平成２８年３月） 

４）第１２期フィールド生理実験下見実施（平成２８年５～６月） 

 

５．実践事業 

１）森林セラピストの再活性化事業    【予算】 20 万円 

２）森林セラピー活動部会の認証    【予算】 10 万円 

３）森林セラピー協力施設の認証    【予算】 20 万円 

４）サイン・ピクトグラム制作    【予算】120 万円 

５）国際交流の推進（中国・韓国等）   【予算】 10 万円 



 

 

６）韓国におけるセラピー基地認定事業の開始に向けた調査 【予算】100 万円 

 （国内での検討、韓国での打合せ、実施は次年度予定） 

 

６．普及・広報 

１）森林セラピーウォーキングデイの実施   【予算】 10 万円 

２）展示会出展（エコプロダクツ展 2015）   【予算】 50 万円 

３）シンポジウム、講演会等の開催    【予算】 30 万円 

４）各種メディアへの取材対応     

５）会員への機関誌の発行(季刊)    【予算】 90 万円 

６）協力施設を活用した紹介事業（パンフレット作成） 【予算】 20 万円 

 

 

 

平成２７年度活動予算書 

自 平成２７年６月０１日 

至 平成２８年５月３１日 

 

特定非営利活動法人 森林セラピーソサエティ 

     
科目 金額 

Ⅰ 経常収益 
 

  

  １ 受取会費 
 

  

  
 

受取入会金 0   

  
 

受取会費 5,000,000 5,000,000  

  ２ 受取寄附金 
 

  

  
 

受取寄附金 0 0  

  ３ 受取助成金等 
 

  

  
 

受取助成金 550,000 550,000  

  ４ 事業収益 
 

  

  
 

森林セラピー基地認定に関する事業収入 5,000,000   

  
 

森林セラピーに関する人材の育成事業収

入 
6,000,000   

  
 

広告に関する事業収入 30,000   

  
 

森林セラピー実践に関する講習事業収入 100,000   

  
 

図書販売に関する事業収入 700,000   

  
 

物品販売に関する事業収入 80,000   

  
 

デザイン設計事業収入 1,200,000 13,110,000  



 

 

  経常収益計   18,660,000 

Ⅱ 経常費用 
 

  

  １ 事業費 
 

  

  
 

(1)人件費 
 

  

  
  

給料手当 2,270,000   

  
  

法定福利費 292,000   

  
  

人件費計 2,562,000   

  
 

(2)その他経費 
 

  

  
  

実験協力謝金 2,450,000   

  
  

諸謝金 1,050,000   

  
  

支払報酬 540,000   

  
  

委託費 2,600,000   

  
  

旅費交通費 700,000   

  
  

通信運搬費 630,000   

  
  

消耗品費 700,000   

  
  

減価償却費 242,000   

  
  

保険料 15,000   

  
  

地代家賃 1,060,000   

  
  

賃借料 160,000   

  
  

水道光熱費 50,000   

  
  

支払手数料 45,000   

  
  

会議費 70,000   

  
  

広告宣伝費 84,000   

  
  

印刷製本費 0   

  
  

新聞図書費 0   

  
  

租税公課 10,000   

  
  

寄付金 0   

  
  

図書仕入原価 330,000   

  
  

物品販売原価 70,000   

  
  

その他経費計 10,806,000   

  
 

事業費計 
 

13,368,000  

  ２ 管理費 
 

  

  
 

(1)人件費 
 

  

  
  

給料手当 970,000   

  
  

法定福利費 130,000   

  
  

人件費計 1,100,000   

  
 

(2)その他経費 
 

  

  
  

諸謝金 450,000   



 

 

  
  

支払報酬 230,000   

  
  

委託費 0   

  
  

旅費交通費 300,000   

  
  

通信運搬費 270,000   

  
  

消耗品費 300,000   

  
  

減価償却費 110,000   

  
  

地代家賃 460,000   

  
  

賃借料 70,000   

  
  

水道光熱費 30,000   

  
  

支払手数料 30,000   

  
  

会議費 30,000   

  
  

広告宣伝費 0   

  
  

印刷製本費 1,200,000   

  
  

新聞図書費 0   

  
  

租税公課 400,000   

  
  

寄付金 0   

  
  

その他経費計 3,880,000   

  
 

管理費計 
 

4,980,000  

  経常費用計 
 

 18,348,000 

  
 

当期経常増減額 
 

 312,000 

Ⅲ 経常外収益 
 

  

  経常外収益計 
 

 0 

Ⅳ 経常外費用 
 

  

  
  

支払利息 312,000 312,000  

  経常外費用計 
 

 312,000 

  
 

税引前当期正味財産増減額 
 

 0 

  
 

法人税、住民税及び事業税 
 

 70,000 

  
 

前期繰越正味財産額 
 

 △25,436,252 

    次期繰越正味財産額   △25,506,252 

 

 



 

 

議案３ 

役員選任について 

 

次の者を当法人の理事として選任する。 

 

理事 須藤 純正（ 法政大学法学部教授  弁護士 ）任期２年 

 

監事 中谷 久明（ 税理士法人高柳総合会計事務所 ）任期２年 

 

 

 

任期満了に伴い次のものを 

次期（平成 27 年度）から２年間の役員人事（理事）について下記の通り選任する。 

 

○特定非営利活動法人森林セラピーソサエティ役員一覧（任期２年） 

 

理 事  瀬上 清貴 

理 事  新貝 憲利 

理 事  平野 秀樹 

理 事  高橋 通子 

理 事  宇田川 僚一 

理 事  李  卿 

理 事  河野 透 

理 事  寺谷 誠一郎 

以上 

 

 

 

 


